A opção do contribuinte ora autuado foi a de entregar as informações contábeis em formato texto, como pode ser comprovado no Recibo de Entrega de Arquivos Digitais emitido pelo Sistema de Validação e Autenticação de Arquivos Digitais � SVA (Anexo I).
Em função disso, restou caracterizada a infração ao disposto no artigo 32, inciso III, da Lei nº 8.212/91, tendo sido aplicada multa no valor de R$ 25.097,54 (vinte e cinco mil e noventa e sete reais e cinquenta e quatro centavos), nos termos arts. 92 e 102 da Lei nº 8.212/91 e 283, II, �b� e 373 do Decreto nº 3.048/99. 
Esclarece o auditor que em ação fiscal anterior, aos 31/10/2003, foram lavrados dois AI�s contra o contribuinte, quais

[...]

Informa, por fim, que conforme prevê o art. 292, IV do Decreto nº 3.048/99, a incidência dessa circunstância agrava a pena em duas vezes, caso a reincidência seja na prática de infrações diferentes, como no presente caso, pelo que a multa foi elevada do valor de R$ 12.548,77 (doze mil e quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos) para R$ 25.097.57 (vinte e cinco mil e noventa e sete reais e cinquenta e sete centavos).
 A recorrente apresentou impugnação arguindo, em síntese,
- que não houve conduta dolosa ou culposa de sua parte que ensejasse a aplicação de uma multa, uma vez que a incorreção cometida atingiu apenas o patamar

[...]

283, inciso II, alínea �b� do Decreto 3.048/99, de acordo com as regras de reajuste estabelecidas no art. 92 e art. 102 da Lei nº 8.212, de 1991 e art. 373 do Decreto nº 3.048, de 1999. O valor da multa está atualizado nos termos da Portaria Interministerial MPS/MF nº 77, de 11 de março de 2008, perfazendo o montante de R$ 12.548,77 (doze mil quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos).
Ocorre que, conforme o artigo 292, inciso IV, do RPS, aprovado pelo Decreto nº 3.048, de 1999, o valor da multa aplicada deve ser elevado em duas vezes em caso de reincidência em infrações diferentes (reincidência genérica), observados os valores máximos estabelecidos no caput do art.

[...]

AI nº 35.461.004-0 (CFL 38) e AI 35.461.005-8 (CFL 68), com datas do trânsito em julgado administrativo, respectivamente, de 18/05/2005 e 29/09/2004, fica, assim, configurada a ocorrência de agravante prevista no inciso V do art. 290 do RPS (reincidência do tipo genérica).
Sendo assim, a multa imposta foi elevada em duas vezes, perfazendo o valor total de R$ 25.097,54 (vinte e cinco mil e noventa e sete reais e cinquenta e quatro centavos), nos termos do artigo 292, inciso IV, do RPS, aprovado pelo Decreto nº 3.048, de 1999.
Da não relevação ou atenuação da multa.
As punições constantes da legislação previdenciária são passíveis de atenuação ou

[...]

Art. 283. Por infração a qualquer dispositivo das Leis nos 8.212 e 8.213, ambas de 1991, e 10.666, de 8 de maio de 2003, para a qual não haja penalidade expressamente cominada neste Regulamento, fica o responsável sujeito a multa variável de R$ 636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e dezessete centavos) a R$ 63.617,35 (sessenta e três mil, seiscentos e dezessete reais e trinta e cinco centavos), conforme a gravidade da infração, aplicando-se-lhe o disposto nos arts. 290 a 292, e de acordo com os seguintes valores:
II - a partir de R$ 6.361,73 (seis mil trezentos e sessenta e um reais e setenta e três centavos) nas seguintes infrações:
Nota: Valores atualizados, a partir de 12 de março de 2008, pela Portaria Interministerial MPS/MF nº 77, de 11 de março de 2008 ,para R$ 12.548,77 (doze mil quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos).
b) deixar a empresa de apresentar ao Instituto Nacional do Seguro Social e à Secretaria da Receita Federal os documentos que contenham as informações cadastrais, financeiras e contábeis de interesse dos mesmos, na forma por eles estabelecida, ou os esclarecimentos necessários à fiscalização;